Philippus Melanchthon.

Venerabili uiro Georgio Bucholtzero,  
 præposito Berlinensi, amico suo  
 colendo,

S. Commendo tibi doctorem Ioannem Ponta-  
 num, insignem medicum, et comparem meum cha-  
 rissimum, qui has adfert literas: is relicta conditio-  
 ne, quam hic simul in aula, Academia, & tribus op-  
 pidis

pidis amplissimam habuit; reuertitur in Germaniam, ne sit spectator eorum quæ hic ab N. fiunt. Ex eo uaria cognoscet non solum de Ecclesie, Academie & Republicæ nostræ statu: sed etiam de horrendis prodigijs, quæ publicam haud dubie calamitatem portendunt. Nam & terra non procul ab oppido Rosenburgo sese aperuit, magnamq; uim ignis emisit: & in caelo plures soles sepius in eundem apparent: & in nonnullis locis homines à diabolo abripiuntur. Ad hæc, uaria habet olea ex succino alijq; rebus preciosis cõfecta, quarum usus in curandis morbis est mirificus: item uaria habet genera uariorū piscium depicta: quæ si uolueris uidere, omnia tibi ostendet. Neq; prætermittere uolui, quin eum illuc iter habentem tibi commendarem: eo quod arbitrabar eius noticiam tibi non iniucundam fore. Accersitus est à iunioribus Saxonie principibus ad conditionem honestam: quam tamen an ipse accipiturus sit, sanè nescio. Equidem optarem, illustrissimum Principem Electorem Brandenburgensem habere medicum tam præclarum ac peritum. Meæ res eo hærent loco, ut nec manere, nec discedere possim. Desij prælegere ante duos menses, meq; ad discessum paraui: sed nonnulla pericula me remorantur, ex quibus tamè breui me explicabo, Deo adiuuante, nam extrema iam tentabo: nosq; ut spero, uidebo ante autumnum. Vale, & illustrissimo Ele-

D 2      ttori

Flori me commenda. Data decimo sexto Iulij, Anno 1554.

Honestissimo uiro, D. Hieronymo Stauden, in oppido Stendaliæ, amico & conterraneo charissimo,

S. D. Hunc Magistrum Ioannem Francum mitto ad uos, ut audiatur in Ecclesia Vuerbenſi: quia spes est fore, ut ipsi ea Ecclesia comēdetur. Vir honestus, & satis doctus est: & antea biennio fuit in ministerio Ecclesiastico in Bernburg. Postea ad Academiam redijt, confirmandæ eruditionis causa: et coniugem habet, & filium. commendo uobis hominem. De D. Erasmo Albero scitote, cum proficisci ad Francos. uocarunt enim eum Rotenburgenses. Mitto uobis exemplum meæ Epistolæ, missæ ad N. qui Francofordiæ satis duriter in nostrarum Ecclesiarum concionatores inuectus est. habet fortassis suum theatrum, cui dulce est audire cōuicia quibus nos laceramur, qui tamen neminem in Marchia lesimus: fortassis erga alios etiam officiosi sumus. Sed hoc quoq; (Deo iuuante) Patri Domini nostri Iesu Christi commendo: quem oro, ut seruet & regat Ecclesiæ suæ reliquias: ut certè faciet.

Bene ualete: Die Palmarum.

Philippus Melauchthon.

Reueren-

Reuerendo uiro, eruditione & uirtute  
præstanti, D. N. N. pastori Ecclesiæ in ue-  
teri urbe Bremi, fratri suo cha-  
rissimo,

S. D. Reuerēde uir, & charissime frater. Apud  
Xenophontem dulcissima est narratio de Hippia,  
qui cum ex longo interuallo Athenas reuersus es-  
set, audiretq; Socratem eadem docentem ac repe-  
tentem quæ tradiderat ante multos annos: deridet  
eū, ac sese effert magnificē, ac dicit se subinde noua  
excogitare, cum Socrates fateatur se τὰ ἀντὶ τῶν ὀπί-  
θεν ἀντιῶν dicere. Fortassis me quoq; multi deri-  
dent, eadem repetentē. Sed hoc puto rectius esse: &  
optarim nos optima propriissimis uerbis, & qui-  
dem iisdem syllabis in Ecclesia sonare. Vestra iudi-  
cia scio candida esse. Ideo pagellas proximæ Dispu-  
tationis uobis mitto. Quæso etiam, ut mihi cures  
emi, et mittas cultros, quales antea misisti: quos ex-  
peto Camerarij causa, & precium mitto. De bellis  
non libet scribere: uagantur poenæ per genus hu-  
manum, & Germanici imperij periodus circūacta  
est. Oremus Filium Dei, ut poenas leniat, & seruet  
Ecclesiam, & aliqua Ecclesiæ hospitia.

Bene uale, & rescribe. Calen-  
dis Maij.

Philippus Melanchthon  
D 3 Reue-

Reuerendo uiro D. Georgio Buchholt-  
zero, amico suo, S. D.

Reuerende uir, & amice charissime. Est om-  
nino uirtus ingēs, & quam Deus uult intelli-  
gi, gra-  
tudo: & composita est ex duabus summis uirtuti-  
bus, ex ueritate & iusticia. Veritas profitetur, un-  
de sit acceptum beneficium: iusticia obligat nos ad  
mutua officia. Sic nos profiteamur bona à Deo acci-  
pere, & uicissim ei obediamus. Hanc uirtutem, gra-  
titudinem, comperi esse in Stanhusio, qui ualde lau-  
dat uestram erga se beneficentiam. Et gratiam uo-  
bis ipsius nomine habeo. Si discedet, commendabo  
uobis honestum & doctum hominē, natum in Mar-  
chia, in oppido Rupin, N. N. Et ipse ad uos acce-  
det, cū primum iter facere poterit niuibus resolu-  
tis. Audio huc uenturam esse illustrissimam domi-  
nam Principem, socrum Ducis Prusiaci: & addu-  
cturam esse Brentium, ut cōciliatio de dogmate O-  
slandri fiat. Pagellas uobis mitto, & peto ut illu-  
strissimo Principi etiam suas tradatis. Bene & feli-  
citer ualete. Calend. Februarij, Anno 1554.

Philippus Melanchthon.

Clarissimo uiro, D. Georgio Sabino, ge-  
nero suo charissimo, in Academia  
Francofordiana professo-  
ri, &c.

S. D. Certissimum est, Deo cura esse fami-  
liam

lias inuocantes eum. Quare te & tuos hactenus  
 clementer protexit: & ut deinceps te & tuos pro-  
 tegat, toto eum pectore oro. Oro etiam, ut hic redi-  
 tus tuus in patriam, tibi ac tuis faustus sit. Spero te  
 tranquillius in his locis uicturum esse, quàm in illa  
 aurifabri tyrannide, seuiori quàm fuit figuli Aga-  
 thoclis tyrannis. Literas à te expecto & flagito.  
 Nunc tibi commendo adolescentē nobilem, natum  
 in familia Pomeranica, honesta & splendida, Ebal-  
 dum Blucher, ualde ingeniosum & modestum, qui  
 rectè didicit Grammaticen & Dialecticen, & Latī-  
 nē mediocriter scribit, & amat eloquentiæ & hi-  
 storiarum studia. Expetit & familiaritatem tuam  
 styli causa, ut tuo iudicio formet orationem: ac pa-  
 ter uir honestus, ualde te orat, ut habitationem fi-  
 lio in edibus tuis, & mensam tribuas: et pollicetur  
 se gratū fore. Id si fieri non poterit, agas cum Chri-  
 stophoro Pannonio. De pecunia, scito me nihil ex  
 aula Sigismūdi accepisse: nec ualde cōtendi, cū te  
 expectaremus. Bene & feliciter uale, & rescribe.  
 Die 18 Aprilis.

Philippus Melancthon.

Venerando uiro, Georgio Buch-  
 holzero, amico suo cha-  
 rissimo,

S. D. Venerande Domine Georgi. Mitto illu-  
 D. 4 strissimo

strissimo Principi et uobis, ac filio Nohe pagellari, aliquanto post missurus historiam Ecclesie, contextam inde usq; a reditu ex Babylone ad natum ex uirgine filium Dei. Nunc autem commendo uobis causam uidue D. Lutheri: & liberorum eius egestatem in hac difficultate temporum indicare ueteribus patronis, non est inofficiosum. Et credo illustrissimum principem Electorem Marchionem, si adesset, propter uiri merita, libenter opitulaturum esse huic familie. Cum Lutherus spiritalia seminauerit, iustissimum est. pios Principes eius liberis impertire uictum. *Quæso* ut hoc negocium diligenter agatis. Spero & dominum Cancellariū adiutorē fore huius negocij. Bene ualete. Die 20 Februarij.

Philippus Melancthon.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Excellēs uirtus est gratitudo, cōposita ex duabus summis uirtutibus, ueritate & iusticia. Veritas fatetur unde profectum sit beneficium: iusticia obligat ad mutua officia. Vultq; Deus intelligi gratitudinem, ut ipsum agnoscamus autorem esse omnium bonarum rerum, & uicissim præstemus ei obedientiam. Quare grati homines laude digni sunt. Cum igitur hic magister Ioannes Potticher grata commemoratōne tua erga se beneficia prædicet, rursus eum tibi

bi commendo, & ut gratum hominem, & ut ser-  
 uientem utiliter studijs iuuetutis. Scriptum Norin-  
 bergense, ut scit magister Ioannes, est in officina ty-  
 pographica: mittam quamprimum fuerit editum.  
 Bene uale. Die decimo Nouembris, quo die 1483  
 Martinus Lutherus natus est, cuius uoce lucem E-  
 uangelij filius Dei Ecclesie restituit: pro eo benefi-  
 cio immenso grati Deum & Dominū Iesum Chri-  
 stum celebremus.

Philippus Melanchthon.

Illustri & magnifico domino, D. Ioāni à  
 Cosnelitz, &c. Palatino Siradiensi,  
 &c. domino suo reuerenter  
 colendo,

*Sub. p. 267.*

S. D. Illustris & magnifice domine. Sunt ine-  
 pli, qui disputant utra ars excellat, peritiā ne mili-  
 taris, an eloquentia. Vtraq; enim necessaria est ui-  
 tæ, & suis cuiq; locus est. Instruxit enim Deus  
 hominum uitam & multis & diuersis artibus.

Quantum autem decus sit eloquentia, uos guberna-  
 tores Reipub. optimè intelligitis. Quare hæc stu-  
 dia formandæ orationis & excitanda sunt à uobis,  
 & ornāda. Quo in genere cum Christophori Pan-  
 nonij labores Reipublicæ seruiant, reuerenter o-  
 ro, ut eum complectaris: præsertim cum nō ut mul-  
 ti, sine naturæ uiribus, tantum pueriles artium

D 5 libel-

libellos didicerit: sed & ingenio ualeat, & eruditione instructus sit, ut & in explicandis materijs sumat orationē ex ueris fontibus, & singularis sit in ipsius scriptis in uersu & oratione soluta splendor et suauitas. Hæc bona sunt ornata integritate uita, iusticia, modestia, & omnibus uirtutibus, quas uox diuina flagitat. Nihil est amabilius uirtute, coniuncta cum doctrina & facultate dicendi & scribendi. Quare ubi hunc Christophorum uel coram uel ex scriptis nosse cœperis, tuo iudicio diliges. Hæc autem scripsi eò, quòd cum commendare talem uirum, cum à me amari intelligeres, & sic quoq; erga eum beneuolentia augetur. Bene & feliciter uale. Calend. Iunij, Anno 1555.

C. T. addictus

Philippus Melancthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buchholtzer, amico suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & amice charissime. Non dubito unam & eandem esse Dei Ecclesiam in uestra & nostra urbe. Ideo ordinationem tribuimus Andreæ petenti, non grauatim. Sed tamen hortatus fuerā, ut istic peteret ordinationē, propter multas causas. Verum ipse sperauit nihil fore periculi. Vos autem oro, ut eum tueamini. Erudite et piè respon-

dit

dit de omnibus articulis doctrinae Christianae: hoc  
 uere adfirmare possum. De Repub. multa scribere  
 possem: sed tantum hoc narrabo. Ad Rhenum pa-  
 stor Ecclesiae cuiusdam sibi mortem cōsciuit, dolo-  
 re recepti libri Augustani. Breui scribam plura, &  
 mittam filij carnē, quod curabo edi excusum pra-  
 lis, & ornatum. Bene ualete. Die 3 Octobris. Mit-  
 to breuem orationem de tribus farinae satis.

Clarissimo utro domino Cancellario salutem opto.  
 Hodie ex Anglia literas accepi, ubi doctrina Euan-  
 gelij purē traditur, & erunt iam conuentus de con-  
 stituendis Ecclesijs. 1548.

Philippus Melancthon.

Venerādo domino, Blasio Odesholmio,  
 pastori Ecclesiae Dei in Bucu, a-  
 mico suo,

S. D. Venerande uir. Magna pietas, & grata  
 Deo est, iuuare bona ingenia, quae literis excolum-  
 tur, ut aliquādo seruiant Ecclesiae. Et commendat  
 Paulus praecipue singulis domesticos, id est filios et  
 cognatos. Est autem in Noha Buchholzero ualde  
 bonum ingenium, & dignum quod liberalitate a-  
 licuius patroni iuuaretur, ut optime inchoatis stu-  
 dijs diutius exerceri posset. Et mores sunt honesti.  
 Extant eius scripta multa, quae grauitate sententia-  
 rum ostendunt, in eo considerationē & pietatem  
 esse.

esse. Ideo ualde uos oro, ut eū iuuetis, donec ei inuenimus honestum locum, ubi mercedem ex labore docendi mediocrem habere poterit. Talia ingenia Respub. debet eligere ad conseruationem literarum, pro utilitate posteritatis. Sed potētes hac cura parum adficiuntur. Deus tamen seminaria aliqua seruat: et ut seruet, eum oremus. Sicut scriptum est: Orate, ut extrudat Deus idoneos ministros. Bene et foeliciter ualete. Die 6 Iunij, 1547.

Philippus Melancthon.

Reuerendo uiro, D. Ioanni N. fideli doctori Theologiae in inclyta Academia Francofordiana, fratri suo colendo.

S. D. Reuerende uir, et charissime frater. Afirmat filius Dei, illum esse beatū, qui inuento margarito, id est agnita Euangelij luce, id margaritum emit, uenditis omnibus possessionibus alijs. Hac uos consolatione, qui exulatis, et patriam reliquistis, confirmate, quod filius Dei uos tuebitur, et beatos faciet, etiamsi comoda magna amisistis. Frucmini autem nunc margarito, id est, amara crustula, doctrina crucis. Talis est et hic Linus noster, qui natus est in gente Scotica: reliquit patriam et opes non paruas, ut ab idolis abesset, et doctrinae limpidos fontes cognosceret. Comperi esse doctum uirum,

et uera pietate Deum colentem. Quare eum diligō, et quantum potero ei opem feram: teq; etiam oro, ut eum complectaris. Scis Deum uelle, ut talium hospitiū cura afficiamur: et ego nos Germanos præcipuè debere gratitudinem Scoticæ genti iudico, quia ab ipsis doctrinam Euangelij et literas olim accepimus, cum Ecclesiæ armis Henetoriū et Hunnorum in Germania delete essent. Bene et feliciter uale, Calend. Augusti, 1556.

Philippus Melancthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buchholtzero, fratri suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, et amice charissime. Hic N. N. N. cum natus sit in Marchia, mallet seruire studijs patriæ: et cum audierit Stanhusium reliquit esse scholam Berlmensem, ipse petit sibi eam commendari. Rectè doctus et modestus est, et moderatis consilijs obtemperabit. Quare te oro, ut ijs ad quos hæc deliberatio pertinet, eum commendes. Mitto tibi exempla de principe Georgio, quorum unū trades illustrissimo principi Electori. Qui ueniunt ex Pannonia, adfirmant Turcicum tyrannū promittere Pannoniæ inducias in sexennium. Nam ipse domesticis calamitatib; retinetur. Interfecit filiū maximū natu, falso accusatū à genero, homine Rutheno.

Rutheno. Nunc illum accusatorē Ianizari deposcūt  
ad supplicium. Hęc ad me scripserūt homines digni si  
de, ex Pānonia. Bene ualete. Die 17 Februarij, 1554.

Philippus Melanchthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Bucholt-  
zero, amico & fratri suo cha-  
rissimo,

S. D. Reuerende uir & amice charissime. Ut  
Lazaro canicula cruciatus leniūt: ita miseris sacer-  
dotibus & scholasticis aliqui tenues priuatis offi-  
cij opem ferunt. Facis igitur piē, quod complecteris  
Ioannem N. N. Boticherū Rupinensem, qui illic  
docet adolescentiā: qui quidem tua beneficia grata  
commemoratione prædicat. Spero eius labores Ec-  
clesiæ profuturos esse. Scripsi de eo ad senatum Per-  
lebergensem. Te autem oro, ut addas tuam commē-  
dationem. Mitto tibi pagellas, quarum lectionem ti-  
bi non insuaem fore arbitror. Potes & illustrissi-  
mo Principi exemplum tradere. Fuimus Naobur-  
gi, ut de cōtrouersia Prusiaca colloqueremur cū  
Tubingensibus. Et audieram uestros quoq; eō uen-  
turos esse: sed nemo uenit, præter Hessicos. Disces-  
simus sine ulla dissensione, Dei beneficio. Nec uene-  
runt eō Tubingenses. Bene ualete. Die 9 Iunij: quo  
die natus est Alexander Macedo, ante mille non-  
gentos & septem annos. 1551.